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SKANE 

INGELSTADS HÄRAD 

GILLESDRÄKT  

I dräkten ingår: 

Röd kjol av ylle, längd 15-20 cm 
från golvet. 
Livstycke av brokad, kantat med 
gröna eller blå sidenripsband, 
sammanhållet med snörkedja av 
silver trädd genom ringar eller 
maljor av silver eller tenn. 
Blus av bomull med linnekrage 
broderad med stopphålsöm med eller 
utan spets i kanten, halssmycke av 
silver eller tenn. Randigt förkläde  
med varp och inslag av) omull. Rött 
är huvudfärgen. (Högtidsdräkten har 
vitt förkläde). Bröstduk av rött 
ylle dekorerad med blomband och 
guldgaloner eller pärlbroderi i 
i tulpanmönster. 
Huvudbonad: röd lock för ung ogift 
flicka, vit klut för gift kvinna, 
rödrutig schalett kan användas av 
både gift och ogift. 
Ytterplagg: svart klädesjacka med 
kanter av blått eller grönt siden. 
Svarta strumpor samt svarta lågskor  
utsmyckade med silver eller tenn-
spännen eller blå rosetter av siden 

Gillesdräkten är bara en variant av 

Ingelstadsdräkten. Dräktskicket vari-

erade nämligen inte bara geografiskt 

utan också med årstider och högtider, 

med vardag och fest, med fattigdom 

och rikedom med ålder och civilstånd. 

Begär specialinformation om övriga 

varianter. 

I handen håller kvinnan en bandgrind. 

som användes vid bandvävning. För-

klädesbanden - släta band till var-

dagsdräkten och mönstervävda till 

gillesdräkten - vävdes så långa att 

de gick två gånger runt midjan. De 

knöts i sidan med bandrosor och 

långa nedhängande ändar försedda 

med tofsar. Bandgrinden kunde ges 

som friaregåva och var då vackert 

utskuren och målad. 

Cbartott
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Charlotte Weibull övertog 1942 sin mormors syster Ingrid 

Anderssons Nationaldräktsaffär. Charlotte har fortsatt i hennes 

anda att värna om och inspirerat många hantverkare och slöj-

dare. 

30 stycken yrkesgrupper finns representerade i tillverkningen 

av en folkdräkt. 

Bandväverskan 

Brodösen 

Byskomakaren 

Byskräddaren 

Bysömmerskan 

Byväverskan 

Fläterskan 

Fårklipparen 

Färgerskan 

Gårdfarihandlaren 

Hattmakaren 

Hornsmeden 

Karderskan 

Klutbinderskan 

Knypplerskan  

Korgmakaren 

Krokerskan 

Pärlstickerskan 

Silversmeden 

Singlerskan 

Skinnberedaren 

Snörmakaren 

Spinnerskan 

Stickerskan 

Strykerskan 

Stövelmakaren 

Sämskmakaren 

Träskomakaren 

Tvätterskan 

Yllebrodösen 

Weibulls Folklivscenter, Möllevägen 4, Box 43, 232 02 Åkarp 
te1.040 - 465080, Fax 040 - 461677 
Hemsida: www.charlotte-weibull.se 
Epost: info@.charlotte-weibull.se 



HUSMOR KÖPER BROKAD OCH ANNAN 

GRANNLÅT TILL SITT LIVSTYCKE 

I det gamla skånska dräktskicket varierade livstyckets 

material. Det förekom livstycken av kläde, vadmal, filt, 

olikmönstrad brokad och ylledamast. Skärningen var 

emellertid alltid densamma inom ett visst kulturområde. 

När gårdfarihandlaren kom på besök försåg sig husmor 

med brokad och sidenband för livstycken, sidenschalar 

och annan grannlåt. 

På bilden har gårdfarihandlaren en korg, men det var 

vanligare att han hade en trälåda med små fack. 

Signe Forsberg skriver om gårdfarihandlaren: "Det 

var en högtidlig stund när alla flockades runt omkring 

honom, locket öppnades och all upptänklig härlighet 

radades upp för "glanande " ögon och gapande barnamunnar 

Från- stoppnålar, nubb, kryddor, kaksocker, bokmärken, 

oblater, "västaty", silkesband och präntad sammet, 

maljor - ända till olsten, "rötteskrud" och arsenik, 

detta senare viskades fram i hemlighetsfull ton. Ny-

tryckta visor saknades ej heller och "tonen" skulle 

samtidigt inläras". 

Char(otte 
BCI •43 • 232 02 Äkörp • Sweden - tel 040 • 46 50 80 



2ysÅ röck/arca 

PER BYSKRÄDDARE 

heter den docka som erinrar om 

den tid, då byskräddaren till-

sattes på byastämman. 

Byskräddaren var en viktig person 

och skulle veta allt om klädernas 

snitt och utformning. 

En nyinflyttad hade enligt tradi-

tionen, skyldighet att anlägga 

socknens dräktskick. Man kunde få 

böta om man inte följde socknens 

föreskrifter angående klädeseln. 

(Byaprotokollen visar hur noga man 

höll på detta). 

Lärepåcar  

Byaskräddaren hade flera lärepågar med sig, när han drog in 

i gårdens stuga. Pågarna fick hjälpa till att förvandla 

stugan till systuga för några dac,Ir. Fram kom alla de färg-

glada kjol- och förklädesräckorna, som kvinnorna producerat 

i sina vävstolar, blombårder, sammetsband, silkestråd och 

pärlor. Allt detta staplades upp Och gav en festlig prägel 

åt stugan. 

Det stora stugebordet fick bli tiliskårningsbord, och så 

snart livstycken, klädeströjor, rockar och västar var till-

li.ppta satte mäster och hans pågar i gång med att sy och 

brodera, allt under glatt samspråk. Husbondefolket passade 

på att förhöra sig om socknens nyheter. 

Kvällarna avslutades ofta med några visor. Nattlogi fick 

man i kistkaren. Skräddaren var en ansedd gäst och hans 

besök gav omväxling åt vardagen. 

Silkeskräddare 

Så fin benämning fick skräddaren, när han blev extra skick-

11g att blanda silke och brodera blor7,-.7or och blad runt söm-
marna pti.. högtids- och bröllopskljder, bröstlappar, lister 

och brudvantar. 

Charlotte  
Box 43, 232 02 Akarp 

Tel 040-46 50 80 



SÄRK - GAMMAL BENÄMNING FÖR DAMBLUS  

Den ursprungliga särken bestod av både över- och 
nederdel sammansydda. Sommartid gick man ut i 
"bara särken" och hjälpte till med höbärgning 
och skörd. Särken fick därav namnet "skördesärk". 

Till våra nysydda dräkter använder vi numera 
endast överdelen, men för den som vill använda 
särken sommartid, går det bra att beställa en hel 
särk. 

Kragen är prydd med vitbroderi, stopphålsöm och 
spets. Broderimönster och bredd varierar de olika 
häraderna. Vi har ett stort antal broderimönster 
till kragar. 

Bilderna visar gaffila särkar för gillesbruk. 
Särkarna finns i Charlotte Weibulls samlingar. 

Cbarloile 
Boa - 231 01 Älarp - - tt 040- 41, 50 80 



SKÅNE: 

TILLKLIPPNING AV DAMBLUS 

till skånsk folkdräkt från hela 
Skåne utom Oxie, Skytts och 
Vernmenhögs: härader. 

   

Bomull 
dubbel 

Li nne 
enkel 

  

Storlek Bål Ärm Krage Krage Kil Mangbenett 

36 l25x50 58x51 4%21 42x15 31x31 efx22 

38 125x52 6Ox52 41x22 43x15 11x11 9x22 

40 125x54 603:34 42x22 44x15 llxil 9x23 

42 125x57 603:55 43x22 45x15 11x11 9x24 

44 125x60 60x56 44x22 46x15 lixU 9-i13 

46 130x64 62x57 45x22 47x.15 11x11 9x26 

Linneåtgäng 

Bomullsåtgång 

Spetsåtgång 

1, 25 m, bredd 1, 40 m

i

 Stl. 461, 30 m 
1, 25 m, bredd 1,40 rn 

1, 75 m 

Kragens mönster skiftar från härad till härad 

Oxie, Vemmenhögs och Skytts härader: rund krage kantad med spets, 
hålsöm eller langett och stor urringning. 

Sydöstra Skåne: kragen är prydd med stopphålsörn och speta, men 
varierar i bredd i de olika häraderna. 

Nordvästra Skåne: kragen varierar i de olika häraderna, vanligast 
är rundad krage prydd med blomrankor och kantad med spets eller 
langett. 

Nordöstra Skåne: kragen är vanligen prydd med hålsörn och vitbro-
deri, men varierar i bredd i de olika häraderna. 
Särk - gammal benä'mning för damblus  

Den ursprungliga särken bestod av både. över- och nederdel samman-
sydda. Sommartid gick man ut i "bara Barken" och hjälpte till med 
höbärg,ning och skörd. Sarken fick därav namnet "rikörde.sä,rk!'. 
Till våra nysydda dräkter använder vi numera endast överdelen, 
men för den som vill använda sarken sommartid, går det. bra att 
beställa en ark med både över- och nederdel. 

Vi har även ett stort urval av broderimönster till kragar från res-
pektive hä.rader. 

CHARLOTTE lAtE!7'." 
MÖLLEGARDE: 

BOX 43 
232 02 ÅK..: 

TEL 040- 4,1; 



MÖNSTER FÖR DAMBLW 
(Skånsk folkdräkt) 

ST L. 38 

r ",. ---, • \ 

ARr-) 

 

 

M,AN S C H.L.71. 

IN 'rn) 

I 

ÄRMKIL 

fl7?!TRJd 
5 c,-rg, 

''"(_«..)crm. 

K RAG': E 

— 

1.11111111,A19 R D HA! GOM 

ENKEL HALSÖM 

SPRUND 1 g - 2 0 Cl 



CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Guiltor Adens Torp 43 - 1fi 34 Malmö 

Tal 040.23 53 01 

SKANI 

SKÅNE 

SÖMNADSBESKRIVNING FÖR DAMBLUS 

BASMÖNSTER 
DETALJBRODERI, SE SÄRSKILD BILAGA 
FÖR VARJE *HÄRAD 

Rynkad krage (Ode, Vemmenhögs, Skytts) 
Vik tyget en gång till en smal fåll runt kragens ena långsida och båda kort-
sidorna, cia sy ned fållen med zig-zag. Vik de båda kortsidornas fåll en 
gång till och ty två rader rynkstygn längs den ofållade långsidan. Fålla 
halssprundet för hand. Rynka kragen så att den passar halsringningen. 
Lägg kragens rätsida mot bålens avigsida. Fördela rynkorna jamnt och 
sy på kragen. Lagg en snedslå längs sömmen på kragen. avigsida och sy 
i föregående söm. Klipp sömmen jämn. Vik in sömsmån på snedslån och 
sy ned den på bålens ratsida. Vik kragens långsida på samma satt som 
kortsidorna och pressa ned fållen. 
Rak krage (övriga Skåne) 
Sy ihop kragens kortsidor. Pressa isär sömmarna och vänd kragen. Fålla 
halseprundet för hand. Lägg underkragen mot bålens rätsida och sy fast 
kragen. Vik sömsmån på överkragen och sy på den från rateidan. 
Bålen 
Sy en smal fåll nedtill och fålla samtidigt ett 10 cm långt sprund på var 
långsida på både fram- ochbakstycket. Mät ut mitten på axlarna och 
markera den. 
Ärmarna  
Sy ihop manschetternas kortsidor, vand. Gör ett 10 cm långt sprund i ar-
mens nederkant genom att sy en smal fåll på vardera långsidan. Lägg kil 
och ärm aviga mot aviga och sy ihop från armens övre kant ned till kilen, 
kant. Sy inte anda ned, utan lämna 0, 5 cm. Nåla fast kilen på armens 
andra sida. Sy ihop armen från aprundet upp till föregående söm. Fäst 
tråden. Sy ihop kil och arm upp till armens övre kant. Klipp av sömsmå-
nen så att ca 3 mm återstår. Vand ärmen. Sy vandsöm från avigsidan på 
samma sätt som föregående. Vänd ärmen igen och markera mitten upptill. 
Gör en markering 8 cm på var sida om mitten. Lagg tre små efterveck på 
var sida om mittmarkeringen och inom de markerade 8 cm. Fast vecken 
med en söm tvar e över ca 0, 5 cm från kanten. 
Sy två rader rynkstygn vid nederkanten. Dra ihop vidden så den passar till 
manschetten. Fördela rynkorna jämnt och nåla fast manschettens rätsida 
enkel mot Armens avigsida och sy. Vik in sömsmån på manschetten och sy 
på den från rat sidan. Sy ett knapphål i ena sidan. 
Sy andra ärmen lika, men sy knapphålet i manschettens motsatta sida. Mar-
kera armens mitt upptill (mitt emellan de båda veckgrupperna). 
Lägg nu bål och ärm aviga mot aviga så att mittmarkeringarna kommer mitt 
för varandra. Se till att höger och vänster ärm kommer på. respektive sida 
på bålen. Nåla fast ärmen på båda sidor om mitten fram till kilens spets. 
Börja sy 0, 5 cm in på kilen och avsluta sömmen 0, 5 cm före kilens kant. 
Nåla ihop sidsömmen. Sy från sprundet upp till föreaåe.nde söm. Klipp söms-
månen. Vand plagget och sy vändsöm på samma sätt som föregående. Sy i 
andra armen på samma satt. 
Sy en träns vid halssprundeta högra sida och sy i en knapp på motsatta sidan. 
Sy i knappar i manschetterna. Sy på spets på manschetterna och runt sprun-
det och kragen. Brodera ev bomärke. 

Charlotte Weibull 
flox 43 - 232 02 Åkarp - 5m/eden - tel 040 - 46 50 80 



SKÅNE 

SKÅNE 

Ingelstads härad 

Krage 

Kragens bredd färdig 13 cm. 

Fållas med enkel hålsöm och spets. 

Broderiet utföres i stjälkstygn, plattsöm 
och engelska hål med DMC nr 20. 

, ...._ 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Gustav Adolls Torg 45 v 211 39 Malmö 

Tel. 040.23 55 01 
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Charlotte eleibutts 



SKÅNE 

SKÅNE Ingelstads härad  

Mönster till rak krage  

Kragen 36 x 13.5 cm. 
Fållen: 2.5 cm. sys med enkel hålsöm 
Broderiet utföres i klumpsöm och hål 
med DMC nr. 20 

CHARLOTTE WEIBULL 
4.14444242126 • 211 34 MAIMO 

gektord.141.040•13 3942 
64414~922421 



SKÅNE 

SKÅNE 

Ingelstads härad 

Krage 

Kragens bredd färdig 13 cm. 

Fållas med hålsöm och spets. 

Broderiet utföres i plattsöm, stjälkstygn 
och engelska hål med DMC nr 20. 

CHARLOTTE WEIBULL 
LopeteanG • 211 34 MAIMO 

DM, la vd. 1.1. 012.123942 
6.414.44,1,4140.33301 
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SKÅNE, IGELSTADS HÄRAD  SKÅNE 

Damkrage 13 x 38 - 44 färdig utan spets. 

Fåll 1,5 cm. sys upp med smal hålsöm båda 
sidor om den breda stopphålsömmen. 

Lämplig även för manskrage. 

 

CHARLOTTE WEIBULL 
• 211 34 3441340 

iiktord. hg. 04.12 3942 

1.1;x1 
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Manschetten var 4  Liksom kragen, prydd ry.led 
prydnadsetsrarriar av olika slag och om man 
kunde knyppla, även kantad med uddspets. • 
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SAördescirken 

Den avbildade skördesärken 
finns på Charlotte Weibulls 
Dockcenter i Malmö. Den är 
nytillverkad av bomullstyg. 
Om du syr en särk efter vår_ 
sömnadsbeskrivning ser den 
ut så här när den är färdig. 

Kragens utseende varierade 
från härad till härad. Rund 
krage i Oxie, Vemmenhögs och 
Skytts härader. På Österlen 
är kragen uppåtstående o.s.v. 
(se beskrivning på blus). 

Skördesärken, det gamla dräkt-
skickets sommarplagg, har 
blivit alltmera efterfrågad 

'av våra folkdräktskunder. 
Den utgör ett trevligt, lätt-
buret och svalt alternativ 
till den tyngre folkdräkten 
med livkjol. Skördesärken är 
en sommardräkt, och den bör 
användas bara på sommaren 
liksom man gjorde förr. 

Till skördegillet bar man 
gärna ett vackert sommar-
förkläde till särken. 

Huvudbonad för ung ogift 
flicka hårkrans eller rutig 
schalett, för gift kvinna 
rutig schalett. 

Särken hölls ihop vid hals 
och ärmlinning med metall-
knappar av olika slag eller 
till vardags med knutna band. 

Under sommaren använde man inte 
strumpor. Ofta gick såväl unga 
som gamla barfota. Till var-
dags använde man träskor, som 
man beställde hos en "träskoman". 
Var träskorna gjorda av en skick-
lig träskomakare var de mycket 
bekväma med god passform. Trä-
skorna svärtades med tjära och 
putsadesenobh,,,annan,Ygåpg med 
träskosmörja (som bereddes av 
innanmätet från gäss). 



Måtten svarar mot. btorlek 34. 

CHARLOTTE WIHIEULL 
LILA TOtO • 44 .11...40 

OrMiend. MA. 04 • 12» 

hAlk 01.41791 

SKÅNE, INGELSTADä. Itw 

SKÖRDESÄRK 

Material: Linne 

Livlängd 35 cm 

Livvidd 80 

Kjollängd 85 

Kjolvidd 105 

Okets bredd 8 

Ärmlängd 55 

Ärmvidd 70 

Kragens 
bredd 12 " 

Zkt 
( i,ket, 

,t^ 
Denna särk finns i våra samlingar och är 

utställd i Blå Huset vid Lilla Torg. 

Den är sydd 1849 i Borrby socken och den 

är märkt KMD. 

Broderiet är utfört med rosa och ljus-

grått garn. 

Särken uppgavs vara sydd till en brud-

dräkt. 

1AT-4,1111, 
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VARDAGSSARK 

I vardagslag använde man en enkel särk 
i grovt material. Den var ofta i skäkte 
fallsgarn, det sämsta och grövsta linet 
Denna särk hade vid, öppen trekvarts-

lång ärm och saknade utsmyckning. 

SORDESARK  

Under skördearbetet använde man gärna 

en fint utsydd särk. Krage och man-

schetter pryddes med hålsömmar och 

knypplade spetsar, framtill fanns röda 

kcrsstygnsbroderier. Man ville nämligen 

"visa opp sig" för de andra i arbets-

laget och vara fin på det efterföljande 

skördegillet. 

När solen och värmen kom, tog kvinnorna av sig sina varma, stickade 
tröjor, sina kjolar den ena efter den andra av alla de sju. I bara särken 
och med träkor på. fötterna gick doin så. Ut och hjälpte till med höbärg-
ning och skörd. Sårken _fick därav namnet "Skördesärk" eller "Hösta-
särk". 

Kring huvudet knöts den blå- och rödrutiga schaletten och kring livet 
ett vackert mönstrat förklädesband. 

Nu var särkarna i allmänhet utomordentligt välsydda plagg. Kragarna 
var prydda med h.ålsömmar och kny-pplade spetsar liksom manschet-
terna. Bröststycket var utbroderat med mönster och figurer med egen-
domliga namn såsom "bladstjärnor", "hjorthornsta.ggar", "trisseruder", 
kryckehjärten" utförda än i hålsöm än i "udskoret". Framtill satt ock-
så. bomärke, initialer och årtal sytt med röda korsstygn. 

Kjolen var rynkad med stor vidd. Skulle man vara gåbortsklädd en varm 
dag gick man i sä.rken men knöt ett av sina röd- och vitrandiga förkläden 
om livet. En vackert utsirad kragknapp av silver förhöjde elegansen. 

Underkläder ingick inte i den kvinnlig?. utstyrseln. 
De unga flickorna gick till dansegille i skördesärken, men prydde då. 
sina flätor, som lades upp runt huvudet, med silke- och sammetsband 
eller röda ylleband. 
Den svartbruna schalen togs över armen. Den var bra att lägga över 
axlarna när man gick hem om kvällen. 
"Skörderäfsan" var en omtyckt friaregåva. Den unge mannen ville ju 
gärna att hans käresta tog upp efter honom vid slåttern. 
"Fästmöräfsan", som den vackert bemålade räfsan då kallades, hade 
bågformiga stöd och. ofta var en vers inristad t. ex. 

. Iwo 

el" 

Charlotte «leibull 
aoa 43 • 232 07 Älevp • Seden - tel 040 - 46 50 80 

Denna räfsa är 
gjord av Pär 
i ungdomsåren 
mitt i den bråda våren 
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FLICKA I SKÖRDESÄRK  

INGELSTADS HÄRAD 

Bild (skördesärk, lock och "stjärnlistn) 
inköpt på inbördes auktion efter Erica 
Lannefors juli 1968. 
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SKÖR•DESÄRKN  

SÖMNADSBESKRIVNING 
SKÖRDESÄRKENS BAL 
Sy ihop kragens kortsidor. Pressa isär sömmarna och vänd kragen. Lägg in-
fodringarna räta mot räta med bålens framkanter och sy. Pressa isär sömmar-
na. Vik in sömsmån på infodringarna och sy fast dem för hand på bålens avig-
sida med små stygn. Lägg kragens undersida räta mot räta med bålen och sy. 
Vik in sömsmån på kragen och sy på den från rätsidan. Brodera nu eventuella 
bomärken. Sy på spets på kragen. Sy en träns i höger framkant under kragen 
och sy i en knapp på vänster sida, Sy i hälvtor längs framkanten, den sista ca 
i, 5 cm från nederkanten. Mät ut mitten på vardera axeln och markera den. 
SKÖRDESÄRKENS ÄRMAR  

Sy ihop manschetternas kortsidor, pressa isär sömmarna och vänd. Gör ett 
10 cm långt sprund i ärmens nederkant genom att sy en smal fåll längs var-
dera långsidan. Lägg kil och ärm aviga mot aviga och sy ihop från ärmens 
övre kant ned till 0, 5 cm från kils kant. Nåla fast kilen på ärmens andra: 
sida. Sy ihop ärmen från sprundet upp till föregående söm. Fäst tråden. Sy 
ihop kil och ärm upp till ärmens övre kant. Klipp sömsmånen så att ca 3 mm 
återstår. Vänd ärmen. Sy vändsörn på avigsidan på samma sätt som föregåen-
de. Vänd ärmen igen och markera mitten upptill. Gör en markering 8 cm på 
var sida om mitten. Lägg tre små efterveck på var sida om mittmarkeringen 
och inom de markerade 8 cm. Fäst vecken med en söm tvärs över ca 0, 5 cm 
från kanten. 
Sy två rader rynkstygn vid nederkanten. Dra ihop vidden så den passar till 
manschetten. Fördela rynkorna jämnt och nåla fast manschetten enkel med 
rätan'mot ärmens avigsida. Sy. Vik in Sömsmån på manschetten och sy på 
den från rätan. Sy ett knapphål. 
Sy andra ärmen lika, men sy knapphålet i manschettens motsatta sida. Sy i 
knappar och sy på spets. Markera ärmens mitt upptill (mitt emellan de båda 
veck-grupperna). 
Lägg nu bål och ärm aviga mot aviga så att axelmarkeringen kommer mitt för 
ärmmarkeringen. Se till att höger och vänster ärm kommer på respektive 
sida om bålen. Nåla fast ärmen på båda sidor om markeringen fram till 
kilens spets. Börja sy 0, 5 cm in på kilen och avsluta sömmen 0, 5 cm före 
kilens kant. Nåla ihop sidsömmen. Sy från nederkanten upp till föregående 
söm. Klipp sömsmånen till 3 mm. Vänd plagget och sy vändsörn på samma 
sätt som föregående. Sy i andra ärmen på samma sätt. Sy zig-zag i neder-
kanten på bålen. 

SKÖRD‘SÄRKENS KJOL  

Sy zig-zai på den långsida som saknar stadkant (bakstycket). Sy ihop fram-
och bakstycke, pressa isär sömmarna. Klipp upp ett 15 cm långt sprund 
mitt fram. Sy en infodring runt sprundet genom att lägga en 4 cm bred 
skråddremsa dubbel och sy med minsta möjliga sömsmån. Sy zig-zag runt 
sömsmånen. Sy av infodringens nedre del i en spets. Vik infodringen mot 
avigsidan på höger sida. Vänster sida skall inte vikas in. 
Gör en markering för mitten upptill på bakstycket. Börja vid markeringen 
och sy två rader rynkstygn, men sluta 10 cm före sprundet. Sy andra sidan 
lika. Fäst alla trådarna väl mitt bak. Rynka ihop vidden så att den passar 
till bålen. Fördela rynkorna jämnt. Lägg linning och kjol räta mot. räta och 
sy med 1 cm sömsmån. Sy zig-zag längs linningens fria långsida. Vik lin-
ningen mot avigan. Linningen blir ca 1, 5 cm bred. Nåla och sy från rätsidan 
mitt i föregående söm. Sy en häkta i linningen och tryck-knapp i sprundet. 
Vik en sömsmån på 1-1, 5 cm i bålens nederkant. Nåla ihop bål och kjol 
räta mot räta. Kasta ihop dem för hand med dubbel tråd. Prova längden 
och sy upp fållen nedtill för hand. 

Cbartotte  
Box 43 - 232 07 Äksrn -Sw.dr, - run ÅtA nngo 
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CHARLOTTE WEIBULL 
14~1 • 211 11 MA1/412 

Dr2klavd. 181. 010 • 12394 
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SKÅNE 
SKÅNE, INGELSTA DS HÄRAD 

BRUDSÄRK, orginal finns 

Särkens bredd fram 44 cm 
bak 48 " 

tt lähgd 36 " 

Ärmens längd 50 cm 
bredd 54 tt 

Okets bredd fram 5 cm 
" bak 7  tf  

BRODERIET 
utföres i stopphålsöm på krage 
o manschett.' 
myrgång vid manschetten, 
oket och framkanten och vid 
sidorna av myrgången efter-
stygn. 

3 cm bred spets och 35 cm lång 
rynkas runt manschetten. 

Kragens längd 27 cm 
bredd 7 

Stopphålsömmens bredd 3 cm 

 

Manschaettens längd 20 cm 
tt bredd 3 " 

  

 

•••""".: 

  

  

  

Charlotte Weibulls Dockmuseum 



SKÅNE IriiLid härad 

Mönster till broderi på 
kvinnosärk. 

Kragen 7 cm. bred av dubbelt tyg 
46-48 cm. lång. 

Manschetten 2,5 cm. bred, 18-20 
cm. lång, 2 cm. bred spets som 
rynkas till. 
Broderiet utföres i langettsöm, 
klumpsöm(plattsöm) och stjälk-
stygn och på kragen en slags 
bottensöm. 

SPETS 

SKAHL 

CHARLOTTE WEIBULL 
.14k64443,La...., 211 34 MAth10 

Dg bkluvd. 0434239a D  E r_63_1_, fb Ro DE" _ 



SP s 

SKÅNE  

Broderi till Skördesärk  

Kragen 6,5 - 7 cm brd på dubbelt tyg 

Manschetter 4 cm bred 

Broderiet utföres i klumpsöm (plattsöm botten-
söm och stjälkstygn, prydes med 1 cm bred spets. 

SKÅNE 

UMUOTTEWEIROU 
21114~10 

Draloord.W.C412:042 
E.,~0,8-M15,7 
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Charlotte Weibulls Dockmuseum 
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SKÅNE, INGELSTALg.3 HÄRAD. S.Ö. 

Mönster till broderi på skördesärk. 
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SKANE 

Sinlade 

4 lus i .11ii-91%-drei2a 
it,111. -

 

örcurlar 

XXXIMEWWILMMICLKErla ICKUICXXX 
rnxtrurronnancamncizz:crtzecrmla. Tre3-11i-T3D'311-191::  TI-1-C.(tr'137-rela, 

Ljusgul' breddad med stalpsamt 

PRYDVADSMIEK4I. 

av °lila: e1a4 prydde sk$ortr,r, kragar, klut&r, förnings-
du.1:.ar or.h vita förklt.don. 

i) 24434.1.,St5te;.: .k.1.1a. härader. 

7) STOPPSOlk. IngelIrtads, Sirreetado, Herrestads 
och Ljunits hära.der. 
Mera aparsamt , i Torn2., Bara och Färs hhira.dar. 
Ofta gjordes aörrtmen '1/4  två !Asger. 

 Ingelztr.ds, Herrestads, Järreirtads, 11 
Ljttnits, Gårctr, Vili.'and.r., östra- och Västra CröLnge. 
1 udickir och plattsöm gjordes mycket vackra kombi-
nationer i alla de6sa hixader - i synnerhet pi brud-
ramsalr.jortor och fbrningsdukar. 

4 LA.NGETT + VITBRODERI: 02d,e, Vernmenhögs och 

.5) TYLLBRODERI: Vanligt i norra Skinas. 

CHARLOTTE WEV."!...I. 
mö LLEGÅRDE7,1 

BOX 43 
232 02 ÅKARP 

TEL 040-46 22 03 



e ce 

KNUT31:111 

CIP.TE it 3TYON JUXIKSTYGN 

ÄLS EM ZUR 0 DE R ER 

Fr9X.PSOlf - ENKEL HÅLSÖM PorCrAreteiluintmert=ixt  

?riden Ugglas till höger. Nilen tages om tre trådar (över flera om vivan 
Iv 11.4. Tråden Ligges till vinster och nålen satte• ned framför da oratagna 
tridarna, om tre trådar i väven. 

logrUSGT.TLI'd XxxxxxxinamX 
• rök 1,1u.sgu.LI utdragas 10 trådar 1 väven (ev. flera orn vtiven är Ut). Träns 

1 - tag kaststygn från höger om tre trådar, detta göres 6 ggr (nar Ina.11 vLz-
der sitter rasa om två trådar i viven). ,Forteätt med trana 2, om 3 tråda? 
3 iv  då ~a gör att mellanstygn "Uateetygn" dIrefter sys 3 kaststygn. 

LJZJF4131..L BR.E.DCAD WD 
uncial. HÅLSÖM 

b7sJi=ctrrxrxrcrri. a.-rztrcixre 
Mail: XIXII XXX (ruzzurrruxt  

VITSOMSBRODERIER 

scmutRsum 

I ÄGG50t1 

AMICTISal NIAJLIGNI 

PI A77,50t1 KLUMPS OM 

CHARLOTTE Wr7 T 
LLEGARD E: 

a' OX 43 
252 02 t's 

TEL 0--,C)- 
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ABCDUGHMHNOPOR 

STVWXYSliä 

BOMÄRKE 

De skånska särkarna och skjortorna är oftast försedda med broderat 
bomärke. Framför allt är det de rikt utbroderade brudgumsskjortorna 
och brudsärkarna, som brukar ha initialer - ibland både för brud 
och brudgum - och årtal för bröllopet. 

Initialerna är i regel tre till antalet, en för förnamnet och två 
för efternamnet, som bildas av faderns förnamn följt av S = son 
eller D = dotter. Det gamla namnskicket levde kvar bland allmogen 
ända in på 1900-talet. 

Bomärkets initialer och årtal är ofta vackert inramade och krönta 
med motiv som hjärtan, stjärnor, kronor, parställda fåglar och 
hjortar, träd och blommor. Samma motiv återfinns i våra skånska 
vävda täcken, knypplade spetsar och andra folkliga textilier. För-
lagorna är hämtade ur mönsterböcker och märkdukar från 1500-talet 
och framåt. 

Bomärket brukar sitta antingen på vänster sida eller, på mans-
skjortan, under sprundöponingen fram. Ibland är årtalet placerat 
ensamt på höger sida. 

Bomärket kan även förekomma på kluten och det vita högtidsförklädet 
fast mera sällan än på särkar och skjortor. 

Initialer och årtal är oftast sydda i korssöm med rött broderigarn 
av lin eller bomull. Rut- och kedjesöm och kastade hål förekommer 
också. På klutar och förkläden av tunt fint linne är de i regel 
utförda i vitbroderi i anslutning till plaggets broderi. 

Ram och mönsterfigurer kan vara utförda i korssöm, kedje-, flät-, 
blatt- och langettsöm. De är i regel svdda över två eller tre 
trådar, medan initialerna är sydda även en eller två trådar för 
att få plats. 

Charlotte 
Box 43 - 232 02 Äkarp - Sweden - tel 040- 46 50 80 



IMGELSTADS HÄRAD 

I det gamla skånska dräktskicket varierade liv-

styckets material. Det förekom livstycken av 

vadmal, filt, olikmönstrad brokad och ylledamast. 

Skärningen var emellertid alltid densamma inom etl 

visst kulturområde, som t.ex. Söderslätt (Oxie, 
Vemmenhög, Torna, Bara, Harjager och Skytts harad.'r 

och Österlen (Herrestad och Järrestad härader). 

Livstycke av sidenbrokad 

med kant av grönt eller 

blått ripsband förekom i 

följande härader: 

TORNA blå eller grön , 

brokad 

BARA beige eller grön 

- brokad 

HARJAGER blå brokad  

Givstycke av sidenbro:rld 

med kant av grönt eller 

blått ripsband förekom 

föliande härader: 

OXIE blå, grön eH.cr 

svart. brokad 

SKYTT blå, grön eller 

svart brokad 

VEMMENHÖG beige, drön 

eller SV3C1 

brokad 

Chartoitc 
Ha. -13 • 737 02 Ät.rp • S—.dn • 1.1 0-11:1• .1/.',C3 90 



SyY 67f sr .,45,9NP" f'd9 
A <JA,.6-,R4,../  

.43 23" j—A185"...\-  k"...A 877 .0 

r 4 I ,̀"7. -012.," /VI1 S o .5', < 415 

N 

TO.• 

ys
9,5 A 

r , 
•,:: J i 
i , 

s P .13 'fi43- e iv 

S om "Sie_ 1:). ,4".. 2.D -g PrzuR Xf 6.." 1 
i.4 1-4v 64%.47,u~"-

 

41:77. 2.6: s£,,a-tp./244. ,,:lny m -

 

'- 'k Ä.13 .e,,-71/.b,6?Y it4-7 0,4 1-C.'Z 
7AWk3r2,, p ...5"»,917-  VEC r,r4 -rAz ,inv5/4 

"S' c1,49'; Agif 72-2 hi.tree 1, I C.PrA 'Iv 

f (5*,,s? 
/N 

) 
i 

: 
27i .. i  

i --,-,-4 i 
1'

1,_. /4 ,; 
3 t 

12. 

4 5  / 

1

1 

t <, i 

7--"D 

-K. .5----......, -

 

-----__--------. 
C.:-. 

...7.,
r
, 

n e ..... i • •• a 

i ., '..

 

.,"...• .' .7.1 

...... 
i 

i .

9x

, 1P••• i 

bet 
1 
i 

i ibl.7.4`1.'", i/ /fo I 11 .i)  
,f 41 .  ., _ '''' ........— .~..3. 

if R 17 Sr ic? Sy_5 '4/%97 .9 3 rf7-7- fol »a 47« Vrc ArT4/ 
/9° r L) S2..Urgjx? /r,47. -1"TYCir:°7, 

Y4512 .a0z9HD £.7, /Kg .e. .s iy .o A,VVilpide 5;z7e, 4 9-

 

/169  • 04s. /9  77-  -3,9 )-r..5.7Xc Ar1.--- 73' ditS 40° - 2 /794-5:44/71~ 1—

 

S 7/e,  k* E S -,Ssj ..217 "y 4 74/* A . )2 te i.  .e. 15.4,9,R 7; 77,R4Y-eur 
-147"9' i L "E) C-7-1 .45?  A595.  /17' V:5" J:44 '77 

-r - / 

i7MS.ry 



s7 M244, 

å 
" 

a j 

" 



4
Z

. 

:vp k NCJL S 7Q'S 

. ‘ 
/ 

•
 

›f >
 

s P
 

k
 • 

; k
 - 

•
I
  

IP
 

0
1

 
. 

/)4 
.. 4. ' 

I 
•

 
or 

0 
.

 •
 

.. 
J 

,
 4

. •
 

w
 j

 i 
°
 

1
/

,

 0
 

0
 

•
 

ro,
 Ii • P 

, 
A

 
i 

iii 
.d.."0 ' 

e
' 

."'.411-
 4 pi jpei 

9,
 I

ll a 
- 

*, 
t

•
 ' 

'4
4

 e
 - 

- 
- 

__.....  —
 A • ••• 

-4
 ) 

,,, . 
'N

 f 
,' 

...
 -

 
, --

 .
 •,44..,,I . 

s
. #

 •
 1
.e

.
 - -.". 

T"."_.,-.1
r
:::•

j....."9":---
 --"1"1"• 

i •
 _, 4 

4
 • -44., 

•
 

•
- '

 S
 ... k • 

 
.. 

........_
 -

 .„,_ 
_

 .... 
-
 

-^ 
. 

1
 •

 
•

 
•

 
•

•
'. * 

' 
S

'a
 * 4

 *‘#
'‘ -

4
 

-
-44.. -4_ 4

0
 •

 •
 
4

 * 
A•

4•
 •

 
•

 
•

 4
 , >47

1
. 

, 
44. 41,......•

.. --A
. 44,• •

 •
 

ii,- •
-.>

 . 
,- 

, 
__, _- .7

-7
- 

•
 4

 ›' 
-

 -'
 - 

4
1

 '•4
4 

4>
 ,  •

 .., 
...... 

•
1

 ,4
•,i

 
Jr 

-.• 
4

k 
 

* 
,

 -  
1

¥
, 

4 
4

 ' 
p 

4
 

1> 
ir

 
t
 

4
 

e
l 

'4
4

 

4
 

• 
4 

4
. 

4
•

 ' 1 
4

 •
 r 

4
 i

 1 
• k 

.•
 

•
 

'41k&
4 

, 

*
 

Ib 
. 

>
-- 4 

b
' 

4
' ! b - •

 )
 • 

•
'

 ) 
t

 '1 . ••• 
_

 4,..-
 , 

,
 .11

 f 
•

 
q

•
 

•
 

t 
•

 
4

4
. 

4
. 

* 
4 

k
 -d> 

•
4 

„*
5

(
, •

 
"
4

 ._.... 
•-_ 
>•'•-

 

•
., ,

 .• 
•

 
•

4 

I l 
i

 t44›.-
 • 

•
 

•
 4

 •
 4

 %
 • 

4
 •

 4 •
 

4
4

 
4

 4 4 4 4
 4

 
44

4 --. : L. å  : >  .  . 4
 (r;

. 6
 e

, 
lk

, •
 

k 
Å

 
Å

 
‘ 

&
lk

 
4

 
•

 
‘ 

4
 

%
 
•

 
k
l, 4

 4
 • 

V
1.

4
'

4
4

4'8'4
-å

' 
"f44-74.».•44,.....1. 

-.4 
.4.

 .
 .c..,. 

_.....` a._ f. .., 
-•• 

' 
'-''. 

-- 
... 

•
' 

-""•-

 

4
4
 

•- • - fi"
4

".•"'4
'‘ -4

-
4

Y
4v

i7
4

' 4- f' 4
- 4 "41-.4..4

' 4v4
4-w

4e
4i• 

-_,44
.‘•

•
  • 

•
 

•
 

•... 
•

 •
 •

 •
 

•
 •

 
•

 •
 •

 •
 •

 •-...•• •
. 

—
  

"
 

a•
 

48
 — 

14-

 

4'."•
 

•
 

-
4

-4
 

"4
'4

-
4

'
4

'
 417

-1
—A
.;

*
&-4

:
4

 
•

 4
 •

 
•

 •
 

•
 •

 •
 • 

•
 •

 * 
•

 * 
•

 •
 •

 4
 N •

 4
 •

 V 
4

 4
 



77?' 
d--e-6-6 k cz4fA---c 

z)2-e 

il /VI% 

, 



SKÅNE, INGELSTADS HÄRAD 

Mönster till broderi på 

Fattigmans högtidsdräkt 

Material: grönt ylletyg 
kantat med klarblått rips-
band, broderat med klarrött 
ylle eller pärlgarn. 

Sömnadssätt: Kråkspark, små 
kedjestygn, öppna kedjestygn 
och häxringar. 

3 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
ue.Ado.1~-211n~ 

T.L040-num 



SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Gustav Adolfs Torg 45 - 211 39 Malmö 

Tel. 040 • 23 5501 
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MALJOR OCH KEDJA 

Livstycket snöras med en kedja, som kors-

vis löper genom maljor fastsydda i liv-

styckets båda framkanter. 

Små liv som i Oxie, Vemmenhög och Skytts 

härader, snöras med 2 par maljor. 

Större liv som i Ingelstad, Herrestad, 

Ljunits m.fl. 4-6 par maljor. 

Maljorna varierade både till utseende 
och storlek. Till vardagsdräkterna an-
vände man enkla ringar eller hakar av 
mässing eller vitmetall, ofta doldes då 
dessa genom att sättas på livstyckets 
innersida. Till högtidsdräkterna an-
vändes mycket vackert utstyrda maljor. 

Ringarnas överbyggnad kunde vara av genom-
bruten silverplåt eller filigransarbete. 
Ofta var maljorna också prydda med reli-
giösa sinnebilder änglar, duvor, lamm osv. 

Charlotte Mcibull 
Bi <3 • 732O2 ÅL atp • S.••d•A • 41 040- 46 50 80 
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S1GFRID SVENSSON 

Halslåset, ett expansivt småländskt silversmycke 

Särtryck ur Rig 1969 



Sydöstra SKÅNE 

Striglakors, tillverkat av Jonas Aspelin, Ystad. 
Klostret, Ystad Foto:Lucas Göbn 

Bruddrökt från s.ö Skåne, omkring 1840 
Klostret,Ystad Foto:Lucas Göbn 



kan inte bara sättas på den befintliga 

frisyren. Här krävs 

kunskap! 

Två underbara böc-

ker fanns att beskåda, 

en om norskt dräkt-

skick i allmänhet och 

en om kvinnans huvud-

bonader, deras använd-

ning och historiska 

bakgrund. 

Seminariet kring 

dräkter ställde frågor 

som: Hur använder vi 

våra dräkter från dåtid 

i nutid? Känner vi oss 

historiska när vi är 

dräktklädda? Vilken tid 

skall vi välja? Medel-

tid, renässans, barock, 

rokoko, empir och se-

kelskifte — alla stilar 

har satt spår i våra folk-

dräkter. 
Dräktdetaljer ur Ystads Fornminnesförenings samlingar Foto: Herta Kirchberg 
Lucas Göl& 

Hembygden 1/2000 

Makt, prakt 

och identitet 

Dräktrådet i Kronobergs län 

och Studieförbundet Vuxen-

skolans Jönköpings distrikt tog ini-

tiativet, att tillsammans med kolleger 

från Kalmar och Jönköpings län resa 

till Skåne och delta i ett seminarium 

kring dräkter. "Makt, prakt och iden-
titet — skånsk renässans" på Kultu-
ren i Lund och "Österlens folk-
dräkter" på Ystad stadsmuseum i 

Gråbrödraklostret. 

Drygt 30 dräktintresserade var med 

på bussresan, där Lund var första må-

let. Den skånska renässansen belystes 

från många sidor. Ur sina magasin hade 

Kulturen plockat fram kistor och skrin, 

ljusstakar i silver, praktfulla gobelänger, 

damastvävnader och spetsar för att be-

lysa renässansen. Också den folkliga 

kulturen tog intryck av renässansens 

formspråk i dynor, täcken och bänka-

längder (att sitta på i vagnar eller 

slädar). Kvinnorna var mycket flitiga. 

Flamskvävnad, knyppling och stickning 

introducerades. 

Vi fick en kort presentation av ut-

ställningen, sedan hade vi möjlighet att 

gå runt på egen hand. 

Övernattning skedde på Ystads 

vandrarhem "Kantarellen" där det blev 

möte på kvällen och frågor om "dräk-

ten i dag" väcktes. Materialfrågan är 

brännande. 

Är man beredd att betala skyhöga 

priser för en egen dräkt? Kan man ha 

"moderna" material? Huvudbonad an-

vänds inte alltid. Varför? Bärarnas per-

sonliga inställning är mycket skiftande. 

Kan vi påverka? Och hur? 

Söndagen började med besök på ut-

ställningen "Österlens folkdräkter" på 

Ystad stadsmuseum, där museichef Hå-

kan Nilsson berättade om utställning-

ens tillkomst. Ca femtio personer stu-

derade mycket ingående mängder av 

inlånade och insamlade plagg — hela 

variationsrikedomen kom till uttryck i 

band, förkläden, klutar och smycken. 

Slutligen träffades alla i Konst-

museets samlingssal där Håkan Liby, 

Upplandsmuseet, höll bildföredrag om  

"Folklig dräkt" med 

tyngdpunkt på Mälarda-

len. 

Vissa dräkter är starkt 

lokalt präglade (i tradi-

tionsrika bygder), men 

modet slog ändå igenom 

i det självförsörjande bon-

desamhället. Det gällde 

inte uniform, snarare 

multiform, man var öp-

pen för nya strömningar. 

Men man ruckar inte så 

lätt på traditionsbundna 

symboler (t ex huvudbo-

nader). 

Våra dräkter kan alltid 

spåras till en viss tidsepok 

(som vi har valt att kon-

 

servera?). Klädskicket har "dokumen-

terats" i målningar och bilder från olika 

epoker och av olika konstnärer. Tydliga 

skillnader mellan adel, präster och bor-

gare för några hundra år sedan försvin-

ner mer och mer och i vårt århundrade 

är de nästan helt och hållet försvunna. 

Kungen har lika dan kostym som bon-

den eller affårsbiträdet. 

Soligt väder bidrog till en uppskat-

tad promenad genom Ystads vackra 

gator och efter gemensam lunch fördju-

pade vi oss i "Norskt dräktskick" med 

textilkonservatorn och författaren Aagot 

Bruddräkt med silversmycken från 
Valleberga. Tillhör Österlens museum. 
Foto: Peter Burman. 

Noss från Folkemuseet i Oslo som fö-

reläsare. Temat var huvudbonader, sär-

skilt kvinnliga, där traditionen är starkt 

förknippad med kvinnans ställning i 

samhället och i familjen. Renässans-

prakten gör sig gällande, rikedomen vi-

sas upp på bröllopet. På bild och på film 

visades hur bruden kläs, med alla de 

olika tillbehör som är nödvändiga, för 

att allt skall sitta bekvämt och se fint 

ut. Denna tradition håller på att för-

svinna. En gammaldags huvudbonad 





Allmogedräktens smycken varierade 

Bröstbucklor i förgyllt silver med röda fasetterade glasflus.ser och hängande löv 

Skörtasöll kallas de spänne som satt på skörtens överliv, och 

var antingen av rund överbygnad eller rektangulär form i 

pressat arbete med hängande sirater. 

De egentliga tröjspannen var stora bröstbucklor som bars 

enbart i prydnadssyfte på udantröjan eller bordatröjan, d.v.s. 

ytertröjan och gick ofta helt enkelt efter namnet tröjesilver. 

Dessa stora runda tröjspånnen, sabucklor eller spännbucklor, 

placerades 2-3 par mitt emor varandra på ett underlag av röd 

vadmal, kläde eller siden. I förstnämda fall var tygkanten många 

gånger pryd med utklippta taggar, i senare fall veckades siden—

 

kanten. 

Detta "sätt" silverbgcklor hade pressad eller punsad ornering 

och varje par olika storlekar. De störrsta bucklorna som kunde ha 

en diameter av 12 cm, satt överst och de minsta och de minsta 

nederst på tröjan. Rikt ornerade men en mångfald antingen enbart röda eller 

kulörta fasetterade glasflusser och hängande löv, var de en verklig 

prydnad för för brudtröjan. Pålagda filigranornament sågs även på 

dessa bröstbucklor. Ju störe och dyrbarare brudsilver ju hedersammare. 
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BRÖSTDUKAR 

Bröstduken bars till gilles- och högtids-

dräkten. Den sattes under livstycket innan-

för snörningen. Bröstdukarna gjordes på 

många olika sätt. Man formade först ett 

stycke gråpapper i lagom storlek. Formen 

avrundades nertill. Sedan klädde man under-

laget, beroende på vad man hade för meterial: 

vadmal, filt, raskatyq, siden eller sammet 

i färg till dräkten i övrigt. UppLill sattes 

ett veckat sidenband, ett stycke guld- eller 

silverspets, och nedanför radade man upp band 

av olika slag som passJ.de
 
till livstycket. 

Ibland hade man ett stycke brokad över från 

livstycket och då sattes detta på som en 

extra prydnad. 

På Österlen gjorde man utomordentligt vackra 

pärlbroderier på bröstduken i form av hjärtan 

stjärnor och tulpanrosor. Särskilt vackra. 

gjordes bröstdukarna till bruddräkterna. Namn 

och årtal broderades in i silke eller pärlor. 

I Torna och Bara härader förekom en bröstduk 

sydd på svart eller mullvadsgrå sammet utsydd 

med ett stjärnbroderi av silvertråd. 

Nattvardsbröstduken hade svart botten och 

dekorerades med svarta eller grå band och 

silvergaloner. I sydöstra Skåne vJ-Lr dessa 

bröstdukar prydda med vita ibroderier i 

form av stjärnor och t7,J1dner. 

I Dockmuseets samJ....1gar finns 17 st bröst-

dukar, 4 st med pärlbroderier, 2 st natt-

vardsbröstdukar, de övriga är dekorerade med 

band och brokadbitar av olika slag. 

Charlotte Weibults Dockenter 
Gustry Adolfs Torg 45 - 211 39 Malma . tal 040 - 1239 42 

Postgiro 53 62 59.1 Bankgiro 263-4913 
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Bröstlapp, broderad med pärlor på rask och 

vadmal, märkt HID 1845, Ingelstad, Skåne. 



BRÖSTDUK FRÅN ÖSTERLEN 
SKÅNE 

Material: svart eller mörkbrun sammet 25›:25 cm. 
Guldspets i övre kanten. Pärlbroderiet ut-
föres med stavpärlor i "tulipanen" och med 
kulpärlor i hjärtan. 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
G.t.Ado.rm4s-n39,0.1.0 

u.040.235501 
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BRÖSTDUL 
SKÅNE 

Material: 
Guldspets 
föres med 
kulpärlor 

svart eller mörkbrun sammet 25x25 cm. 
i övre kanten. Pärlbroderiet ut-
stavpärlor i "tulipanen" och med 
i hjärtan. 

.CHARLOTTE WEIBULL 
återoroac . 211 34 FIMPAD 

1240314.41. 040• 12 3942 
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FOLKDRÄKTENS KJOL, SKÅNE  

För att skydda sig mot kylan under vintern hade kvinnorna ända upp till sju kjolar på 
sig. Den ena utan på den andra. Den innersta kjolen var längst, den där intill näst 
längst osv. Alla kjolar skulle synas, de markerade nämligen också status. Ju fler — 
desto rikare. Den yttersta kjolen slogs upp över huvudet till skydd mot blåst och regn 
innan schalarna blev på modet. En kjol av lammskinn hörde också till 
vinterutstyrseln. Den kallades "pälsen" och bars med den ulliga sidan inåt. Man 
räknade med att pälsen skulle hålla livet ut. 

ARBETSBESKRIVNING 

Kjolen består av två våder vilka sys ihop. En söm mitt bak, en söm mitt fram. 
På våden mitt fram göres ett sprund på ca 20 cm, vilket antingen skos in med 
bomullstyg eller fållas med en smal söm. 
Kjolen fållas upp med 10 cm fåll av tyget. (Man kan även sätta en 10 cm skoning av 
bomullstyg eller linne.) Kjolen kan vara ankellång eller kortare, dock inte kortare än 
15 cm från golvet. 
Därefter veckas kjolen till midjemått. Detta kan göras med lagda veck, ca 3 cm djupa 
och med ett nnotveck bak. Vecken slutar 10-12 cm från sprundet på båda sidorna. 
Frampartiet skall vara slätt. 
Ett annat alternativ är att rynka kjolen baktill. (Frampartiet skall alltid vara slätt.) 
Rynkorna sys med 3-4 rader tråckelstygn i någon kraftig tråd, som ej får synas. 
Samtliga härader kan använda ett 4 cm svart sammetsband på kjolen, 15 cm från 
fållen. 
Variationer på band och veck i olikutföranden kan förekomma. 

Oxie härad: 
Torna härad: 

Luggude härad: 

Asbo härad: 
V.Ö. Göinge härad: 

Villands härad: 

Gärds härad: 
Österlen:  

Blomband eller sammetsband 15 cm från fållen. 
Ett eller flera sammetsband med veck emellan. Var man rik 
kunde man ha 7-9 veck horisontalt på kjolen. 
Kjolkanten sys och vändes med svart eller brun sammet 
som färdig skall vara 10cm bred på rätan. 
5 cm från kjolkanten sys en 8-12 cm hög sammetstagg. 
På Göingedräkten sys ett svart sammetsband 12 cm från 
kjolkanten. 
På den röda högtidskjolen skall ett rött mönstrat blomband 
av siden sitta 12cm från kjolkanten. 
Grönt blomband 12 cm från kjolkanten 
Svart sammetsband 15 cm från kjolkanten 



KNÄPPEKJOL 

Fru Klara Björklund-Karlsson från Tryde by, Tomelilla, 
berättade vid besök på klädloftet den 22/2 1975 följande 
om knäppekjolen: 

"Min mor som var född 1865, fick sin första knäppekjol 
när hon började skolan. "knäppa" kallades den. Liksom sina 
kamrater var hon oerhört stolt över sin första knäppa 
När småflickorna kom ut i blåst och regn slog de bara upp 
sina knäppor över huvudet som skydd. 

Knäppekjolen var ett-typiskt vuxenplagg. Det var väl där-
för småflickorna var stolta. I sjuårsåldern slapp både 
flickor och pojkar i-regel ifrån sen s.k.-slommen (kolten) 
och fick klä sig som de vuxna. Pojkarna fick sina första 
byxor först nu. 



  

RANDIGT FÖRKLÄDE 

  

   

  

En viktig detalj i den skånska 
folkdräkten var det hemvävda 
förklädet. Det hörde alltid för-
kläde till dräkten, både i helg 
och söcken. 

"Förklädeslös fick ingen gå". Då 
ansågs man inte klädd. 

En välbeställd husmor kunde ha 
ända upp till 20 förkläden i sin 
klädkista. 

Förklädena vävdes i helylle, 
halvylle (med varp av linne eller 
bomull eller helt i bomull. 
Det fanns också förkläden av kör:De 
tyg: siden, rask, moll, muslin, 
gardintyg. Svart sidenförkläde 
bar man till nattvardsdräkzen. 

  

  

  

  

  

vardagsförklädet hade en enklare randning utan mönster och var vinter-

tid mörkare i tonen, oftast blå och svartrandigt. Sommartid var färgerna 

ljusa, vanligen olika ljusblå och rosa nyanser, vilket var särskilt 

vackert till skördesärken. Gillesförkladez vävdes i färggrenna mönster 

i rosengång, munkabälte och opphämta m.fl. 

Under den tid man själv färgade sitt garn varierade givetvis färgsätt-
ningen. Det finns alltså en mycket stor variation på förklädesrandningar 
i Skåne. Bara i mina samlingar finns omkring 200 olika mönster, men viss, 
färger går igen, t ex. klarött i Torna, tegelrött i Harjager, senaps-

gult i ingelstad, gammalrosa i Lucgude och Frosta och rött och vitt i 

.fierrestad. Randningarna hade olika namn. Signe Forsberg der exempel 
på sådana gamla namn från Bara härad: regnbågsförkläde.(mörkblått, rött, 
gult, vitt och blått smalrandigt), tärningaförkläde (rutmönster), för-

 

kläde av platta-väv, krågaväv och av fla- egarn. Ränderna kunde också 
uppkallas efter den person som vävt dem. 

Förklädena var långa och så vida att de nästan gick runt om midjan. 

Endast en liten bit av kjolen var synlig baktill. 

Förklädesbanden vävdes av restgarner och hade därför samma färger som 

förklädet. Enkla, släta band till vardagsdräkten och vackert mönster-

vävda band, oftast med invävda initialer och årtal, till gillesdräkten. 

Förklädesbanden gick två gånger runt midjan och knöts i sidan med band-

rosor och långa nedhängande ändar försedda med tofsar. 

Bruket att bära förkläde levde kvar länge, långt efter dräktskickets 

upplösning. Signe Forsberg berättar att den äldre generationen i det 

längsta 'försökte få sina döttrar att använda förkläde när de skulle gå 

bort, fast det började bli omodernt. Men ungdomarna, som ville följa 

det nya modet, tog av sig förklädet och band det under kjolen så fort 

de kom utanför gården. 

Förklädet bands också om livet, när m='n badade i sjön. 

Charlotte cibull 
43 - 732 07 Åk...p • • 1.1 040 ' 46 50 80 



Yrudparsa'räkter från 1840-talet. 
Jngelstads hörad. 

(Valteberga socken). 

BRUDPARSDRÄKTER från 1840 - talet 
Valleberga - socken 
Axel och Emma Hör16.1 



Yrudparscirdkter från 1840 -talet. 

Jagelstads hörad. 
(,valleberga socken). 

\ 
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SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCEHTER 
Gwmik, AM4 1~-V131~1 

T0.040.235510 

197'7 

Prov på handvävd bandlist. 

SKÅNE, Ingelstad, Herrestad, Jerrestad, Ljunits o S. Färs härad.  

HÖGTIDSFÖRKLÄDE  

Förklädets längd 10 cm kortare än kjol. 

bredd 90-100 cm 

Bandets längd 2 m 

bredd 3 cm dubbelt. 

Midja 35-50 cm 

Fåll 25-30 cm. 

FÅllen 0,5-1 cm bred ovanför spetsinfällningen. Prydes 

med handknypplad spets, stopphållsöm eller udskårsöm. 

Bör förses med monogram och årtal vid broderiets båda 

ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång knytes runt midjan med 

rosett framtill. 



SKÅNE, Ingelstad o Färs härad 

HÖGTIDSFÖRKLÄDE  

Förklädets längd 10 cm kortare än kjol. 
II 

bredd 90-100 cm 

Bandets längd 2 m 

bredd 3 cm dubbelt. 

Midja 35-50 cm 

Fåll 25-30 cm 

Fållen sys med enkel hålsöm. 

Broderiet utföres i plattsöm, stjälksöm och 

engelska hål med DMC nr. 20. 

Bör förses med monogram och årtal vid broderiets 

båda ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång bindes runt midjan med rostt 

framtill. 

Prov på handvävd bandlist. 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCEHTER 
G.I.Ados1~-21129~ 

T.Lim.nssm 

Charlotte Weibull 

SKÅNE 
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VARP 

SKED. 961 

Chartotte Weibults Dockcenter 
Kontor och Dockverkstad: tel 040-465080 

Postadress: Box 43 - 232 02 /aero Sweden - tel 040-465080 

HÄRAD 11;2fi4'75 

FÖRKLÄDE  

SCHALETT  

FÄRDIG BREDD  

VARPTÄTHET/cm 

INSLAGSTÄTHET/cm 

INSLAGSORDNING-

 

  

 

4 

 

   

  

Summa 



(fi/ a 74  INSLAG  GARNÅTGÄNG varp 

1,41 
loe X-e-1 

2/4 ‘35."  

ANTAL TRÅD I RÖR 

ANTAL TRÅD I SOLV 

TRÅDANTAL  

SOLVORDNING 



Charlotte Weibults Dockcenter 
Kontor och Dockverkstad: tal 040-465080 

Postadress: Box 43 - 232 02 Åkarp Sweden - tal 040-46 5080 

HXRAD 

FÖRKLÄDE Gt 4( /22 Ck/'€
,

? 1K‘/  

SCHALETT  

*VARP  kr, 9 •ö/c< 

SKED. ge  

FÄRDIG BREDD 95.---vero cm"-,. 

VARPTYTHET/cm  

INSLAGSTÄTHET/cm  

INSLAGSORDNING 
Summa 

PROV 



‘/.2 /.4.1 
ari 0,3 /--

 

/ '/  
. 4V/ile.61 

GARNÅTGÅNG varp  7 4~ INSLAG .4907-/ 'be  
‘,2 

ANTAL TRAD I RÖR  

ANTAL TRAD I SOLV 

TRÅDANTAL 

SOLVORDNING 



HÄRAD 

FÖRKLÄDE 

‘7.2g e/x/c e/ 
›-e2ce'&,  ,/  »Att 

95--/Cre) . 

VARP •40 

SKED. 91/70  

FÄRDIG BREDD 

VARPTÄTHET/cm 

Summa 
INSLAGSORDNING 

Charlotte Meibults Dockcenter 
Kontor och Dockverkstad: tel 040 - 46 50 80 

, 

Postadress: Box 43 232 02 Åkare - Sweden - tet 040-465080 

SCHALETT '  

INSLAGSTÄTHET/cm  

PROV 



rAiri ‘,/.2  
ar/ 62 /Al. 

/42  

10 rs".. 
7  GARNÅTGÅNG varp 4r8Al INSLAG  

(Svar -1 / 

ANTAL TRÅD I RÖR  

ANTAL TRÅD I SOLV  

TRÅDANTAL  

SOLVORDNING 

-1 



ARBETSBESKRIVNING FÖR RANDIGT FÖRKLÄDE  

Material: Tyg I meter, 3 m förklädesband, 2 tofsar. 

Randningen tages på längden och sidorna fållas med 
ca 0,5 cm. fåll. Sy upp förklädet minst 10 cm kortare 
än kjolen. Förklädet rynkas in till 40 cm, med hjälp 
av två rynktrådar. Sy därefter på förklädesbandet 
med två stickningar, antingen för hand eller på maskin. 
Klipp aldrig av förklädet. Förklädesbandets ändar vikes 
till en trekant i vilkas spetsar tofsen fästes. 

Förklädet var en viktig detalj i den skånska folkdräkt-
en. Det hörde alltid förkläde till dräkten, både i helg 
och söcken. "Förklädeslös" fick ingen gå. En välbe-
ställd husmor kunde ha ända upp till 20 förkläden 
i sin kista. 

CI-LARI-CYT= WEIBULL. 
BOX 43, 232 02 ÅKARP 
TEL_ 040- 46 n gn 



Så länge det har vävts förkläden till folk-

 

dräkter, så länge har det också vävts förklädes-

band. 

Banden gjordes oftast i bandvävstolar och skulle 
passa i färg och mönster till förklädena - släta 

band till vardagsdräkter, mönstrade band till 

findräkter. 

Mönstrade band gjordes med hjälp av bandkniv. 
Man tog upp en mönsterrand, som var utmärkande 
för förklädet. Namn och årtal vävdes in. 

I sydöstra Skåne vävdes extra fina band till brud-
dräkterna med en mönstergivning som liknade krab-
basnår och opphämta, s.k. livband. Man hade varp 
av linne och rött ullgarn till mönster. Det be-
rättas, att brudarna på Österlen gjorde så långa 
livband att de räckte lika många gånger om livet, 
som de hade kistor i hemgift. 

Flickorna samlades förr i tiden med sina bandväv-
stolar till s.k. "oppsittarkvällar". Till dessa 
kvällar kom byns unga pojkar och sjöng och spelade 
för flickorna, medan de flitigt sysslade vid band-
vävstolarna. Den som sjöng bäst eller berättade 
den roligaste historien, brukade få en bandstump 
som belöning. Banden betraktades som vänskaps-
tecken och ,eden -att tacka med band har säkert 
gett upphoveid_11 uttrycket "knyta vänskapsband". 

Charlotte Weibull 
Boa 43 • 232 02 karp • S.-.den - lel 040- 46 5080 



VITA LINNEEÖRKLÄDEN  

har hos allmogen varit i bruk så långt tillbaka 

tiden, som det finns uppteckningar. 

Förklädena hade en cirka 20 cm bred fåll, som var 

tillsydd med hålsöm. För finare bruk syddes en blom-

ranka ovanför fållen, eller ströddes blommor över 

hela förklädet (brudpigorna i nordvästra Skåne). Allt 

i olika slag av vitbroderi. 

Monsterna varierade från härad till härad. Särskilt 

finn broderier gjordes till brudarnas och brudpigornas 

dräkter. 

På Österlen (Knypplingskroken) pryddes dessa vita för-

kläden med breda knypplade spetsar, som hade namn efte 

sina mönster: "Fyra tulpaner i klunga", "Fyra nålrosor 

"Bladstjärnor", "Hjärtskack", med flera. 

Kring livet ett vackert handvävt förklädesband, som 

knöts titt en vacker rosett framtill på förklädet. 

Charlotte Weibull 
Bax 43 - 222 02 Åkeip - 5m...den - tel 040 - 46 50 80 
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SKÅNE, Inge15,1;-adS h.rad 

HÖGTIDSFÖRKLÄDE av linne 

Förklädets längd 10 cm kortare än kjolen 

II bredd 90-100 cm 

Bandets längd 2 m 

bredd 3 cm dubbelt 

Midjan 35-50 cm 

Fåll 25-30 cm 

Fållen sys med enkel hålsöm. 

Broderiet utföres i plattsöm, stjälksöm, 

o engelska hål med DMG nr 20 

Bör förses med monogram o årtal vid broderiets 

båda ändar. 

Handvävd bandlist 3 m lång bindes runt midjan 

med rosett framtill. 

Prov på bandlist 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULL 
4.0=1M.mur.~ 

Nme~hwom.123m 
kmrnorredadaw 



HUVUDKLÄDE deII 1-4 t.J t....I ID ID 1...1 k< 

Dan gamla benämningen på huvudkläde Skåne var "tårkle". 

Den bastod av att fyrkantigt handvävt boinuliskläda. Muvudklädet 
lades trak.ant och bands dirakt på huvudat långt fram I pannan 
ocn knöts Ian I n.c.kan. Vintertid knöt man den under hakan - 
det blev varmare så. 

Den kunde också bindas över ett klutundertag. 

Numara kallar man an sådan huvudbonad oftast för "rutig klut" 'och 
den kan anvenciaa både av gift och ogift kvinna. 

Cbarlotte 
Boa 43 - 237 03 Al .tp - n - itl 040- 41,!,0 80 



HOS KLUTB I NDERSKAN 

KLUTEN 

DEN GIFTA KVINNANS HUVUDBONAD 

I det gamla dräktskicket fyllde håruppsättningen en viktig funktion. 
Den markerade bl.a. skillnaden mellan gift och ogift kvinna. En gift 
kvinna måste dölja sitt hår och det gjorde hon med an vit klut till fest 
och en rutig till vardags. 

Högtidsdräktens klut var ofta ett konststycke 1 broderier, hålsömmar 
och knyppling. Det fordrades ett alldeles speciellt handlag, för att fä 
en klut riktigt vackert uppbunden. Varje by hade därför sin egen klut-

 

binderska. Hon monterade konstfullt det väl stärkta. fyrkantiga tygstycket 
över en valk, ett spån eller en lock beroende på vilket härad man bodde i. 

Vardagskluten var av blå- och rödrutigt bomullstyg och betydligt enklare. 
Det är den som numera mest används till vardags- och festdräkten. 

Charlotte Weibull 
Boa 43 - 237 07 ikkarp • Sw•d•n - lel 040- 4E, 50 BO 



Klutarna i Ingelstads, Herrestads 

och Ljunits härader skiljer sig 

väsentligt från övriga häraders 

klutar. 

Det är "locken" som ger den dess 
karakteristiska form. Duken är 
1 m i fyrkant med stora, breda 
band isydda i två av hörnen. 



ROSETTKLUT 

BUNDEN ÖVER 

SPÅNRING 

BUNDEN ÖVER 

LOCK 

MED BREDA BAND I 
NACKEN 

ÖSTERLEN SYDÖSTRA SKÅNE: 

ÖSTERLEN: 

Norra delarna av Ingelstads och Järrestads 
härader, södra delarna av Albo och Färs 
härader 

Järrestads, Ingelstads, Herrestads och 

Ljunits, södra delarna av Färs och Albo 

Vår strykerska har gett oss följande recept: 
Tvättmedel, enligt dosering på förpackningen. 
Kluten får långsamt koka i fem minuter på 
spisen. 
När kluten är torr, lägges den i varm star-
kelselösning bestående av: 
Två dessertsked*? Gärd* stärkelse i pulver-
form till en halv liter vatten. 
Kluten rullas sedan ini« handduk varefter 
den stryka. fuktig. 



"karp JIlöllrOarn i 
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Broderi enl. 
- •• 
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SKÅNE, INGELSTAD, JÄRRESTAD, HERRESTAD  

OCH LJUN1TS HÄRADER.  

Lockaklut bunden över lock med band i nacken. 

Kluten 100x100 cm i fyrkant, fållas med 
0,5 cm smal fåll. 

Banden 30x50 cm, fållas på långsidorna med 
0,3 cm bred fåll. På ändarna broderi 
och kantas nertill och upp 20 cm vid 
sidorna med uddspets 2 cm bred. 

2 st band dubbelt tyg 26x2 cm, sys 
fast i ändarna på banden. 

Kluten förses med monogram och årtal i 
korstygn på fyrkantens spets. 

Bindes över lock. 

_UDD SPETS 

0 1 c. FALL. 



SKÅNE,  Ingelstads härad  

Kluten 100 cm i fyrkant fållas gärna med hål-
söm. 

Bandet 80 x 15 cm färdigt broderas med en liten 
blomma i varje ända. Spets i båda ändarna 

Broderiet utföres i stjälkstygn, plattsöm och 
engelska hål med DMC nr 20. 

Kluten bindes över spåntak. 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS 0OCKCENTER 
G~~~-21139~ , 

r.hon.num 
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NGELSTADS HD. 

VIT KLUT 

KLUTBAND: 

BREDD 17 CM 

FÅLL 18 MM 

SPETS 20 MM 

o0 o orpc1  \ 

' 
,''

;'..9- 
,/gYky-,-',7-----,,, 

Ki 

KLUTSNIBES: 

LÄNGD 57 CM 

BREDD 60 CM 

FÅLL Il -MM 

SPETS 15 MM 



VIT KLUT 

INGELSTADS HD. 
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BRODERI FöR ROSETTBAND 
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VIT KLUT INGELSTADS HD 

  

  

  

  

0 0 2 

BRODERI FöR ROSETT6GLA 

FÅLL 16 MM 

SPETS 22 MM 

Kluten broderas med 

DMC N°  20 och sys med 
stjälkstygn plattsöm och 

tyllinfällningar och fållas 

med langett. 

risa, LÄNGDEN 16 MM 

FÅLL, TVÅ RE.N 18 M 

SPETS 2211M 

FÅLL 11 MM 

SPETS 15 MM 

5N11313ENS YTTERKANT 75 CM 

SNIBBENS KANTBRODERI  



INGE LSTADS HÄRAD 

ROSETTKLUT  

Kluten 100 cm i fyrkant fållas med enkel hålsöm: 

Banden 33 x 50 cm fardigfållad, fållen 6,5 cm bred enkel hålsöm förses med 3-4 cm bred spets på kort-ändafi och 25 sm upp på sidorna, 

BroderNputföres i engelska hål och plattsöm med DMC nr 20 
Bindes över spåntak 

Bör försrs\  d monogram och årtal på klutsnibben. 

•• bk ;SI. 1_ SOM . — — - - - • - - 
Charlotte Weibulls Dockmuseum 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER Gustav Adolf, Torg 45 - 2/ 1  39 Malm6 TO. 040.23 55 Ot 



CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCEHTER 
Usta~~-v39~ 

'41040.2~ 

tr) 

årtal 

c> 

4ALS0M 

SKÅNE 

SKÅNE, Ingelstads härad 

Rosettklut  

Kluten 100 cm i fyrkant fållas med enkål 
hålsöm. 
Bandet 90 cm långt, 12 cm brett (färdig:1: 
längd) fållas med hålsöm och förses med k 
spets på kortändarna 3-4 cm bred. 

.36 
Broderiet utföres i engelska hål och 1. 
plattsöm med DMC nr. 20. 

Bindes över spåntak. 

Kluten bör förses med monogram o 
på klutsnibben. 
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SKÅNE, Ingelstad o Järrestads härader 

Rosettklut  

Kluten 105 cm i fyrkant fållas med enkel hålsöm 
1 cm bred. 
Bandet 90 cm långt, 12 cm brett (färdigt mått) fållas 
med hålsöm.och förses med spets på kortändarna. 

Broderiet utföres i engelska hål, langett, klumpsöm 
och knutsöm med DMC nr. 20. 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULL 
-actsete•6 -  211 34 4.14.1140 

Nen torr& hl. 010 • 1239 41 

IlenT01•14111~ 4441 

Bindes över spåtak. 

Bör förses med monogram o årtal. 
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SKÅNE, Ingelstad o Järrestads härader SKÅNE 

Rosettklut 

Kluten 105 cm i fyrkant fållas med enkel hålsöm 
1 cm bred. 
Bandet 90 cm långt, 12 cm brett (färdigt mått) fållas 
med hålsöm.och förses med spets på kortändarna. 

Broderiet utföres i engelska hål, langett, klumpsöm 
och knutsöm med DMC nr. 20. 

CHARLOTTE WEIBULL 
ter...0 • 211 It MALMO 

41. NO-1239n 

11112 

Bindes över spåtak. 
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Y7osz`a, 

'Vid de stora kyrkliga högtiderna och på söndagarna bars 
riagsdräkt, vilken v'd detta tillfälle blev ingående beskådad 

och granskad, såväl på kyrkobacken som i templet." 

så berättar Signe Forsberg i sin bok "Det gamla dräktskicket 
i Bara härad". 
Sårskilt noga var det med den vita kluten: "Kvinnorna vor° 
iförda rena, nvstärkta klutar, vilka sattes upp av "kluda-
kvingan". Varje by hade sin klutbinderska. Denna bodde vanligen 

i närheten av kyrkan och under morgontimmarna, innan samman-
ringningen vid de stora helgdagarna, hade hon fullt -upp med 
arbete åt socknens förnäma "gårakvingor". Särskilt vid altar-
geIng hade klutbinderskan stor brådska. Hon e'rhöll tolv skilli -
i kontanter för sitt besvär och oftast en och annan godbit 

från slakt eller bak. Ibland fick "kludakvingan" både stärka 
och stryka klutarna. 

Kvinnorna satte en åra i att bära en oklanderlig klut och i 
kyrkan gavs också tillfälle att få visa de vackert broderade 
klutbanden på högtidskluten, den s.k. hängbandskluten." 

R L 0 TF E kAl E L" 
MÖLLEGÅRDc:4 

COX43 
C)? 

J 



DEN RÖDA LOCKEN 

1 cydöstra Skåne har dan ogifta flIcl-- axi röd lock över dot 
Cclagna håret - 6 om gift fick hon sedan alltid dölja Idret 
mod kluten den vita eller don blå och rödrutiga. 

Den röda locken var flätad med hampa och lin och don": 
ocean omlindad med röda ylleband. 

b4.liopt pryddes locken med gulaärdcr.. oammetti-
nd och Mornhand - tc  fre.rnf-4 11  och bak 1 nachon. 

Druden brukade ha ett par blomband löct filot•kt" i bar" 
mod vinta bon tackade spelmannen före "kludadantan", 
corlom ett knyta tk runt fiolt4cert. 

Bruasonan var mycket i›vanLig i Sktne. 

CHARLOTTE WE!r2131, 
MÖLLEGARDE4 

BOX 43 
232 02 AKARP 

Tri. 040» 45 22 33 



BAK 

SKALA 1:10 SIKÅ\IE 

1 NGE_LSTAD 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIBULLS DOCKCENTER 
Gustav Adolfs Torg 45 - 211 39 Malmö 

Tel. 040 - 23 55 Of 

FRAM 



SK ÅNE 
IN G ELSTAD 

SKÅNE 

CHARLOTTE WEIRULLS DOCKCENTER 
Gustav Adolfs Torg 45 - 211 39 Malmö 

Tel. 040. 23 55 01 

*Y:Y 

SKALA HO 

M NSTE-R 11 ä KSTER 
MITT BAK S1 bA N 



Brudjacka från Österlen 
Sydd av Ulf Herbert Gustafson efter antikt original 

ur Charlotte Weibulls samlingar. 

Foto: Viola Andersson 



Klädesjackaft Delar av dräkt som tillhör Ingrid Nilsson, Mellanvången, Sjöbo 



STICKADE TRÖJOR  

I sin avhandling "Skånes folk-

dräkter" beskriver Sigfrid 
Svensson sticketröjornas färg 
och utsmyckning på följande 

sätt: 

"Nicolovius har från Skytts -be-

skrivit den varierande använd-

ningen av gröna, blå och röda 

sticketröjor. Tröjor av olika 

färger kunde alltså förekomma 

i en och samma garderob. Enligt 

uppteckningar ha de gröna trö-

jorna, särskilt i norra Skåne 

varit de vanligaste under 1900-

talet, under det att röda trä-

 

jor mest förekommit i nordvästra och sydvästra Skåne. 

Detta synes stämma med den muntliga traditionen, som 

e) känner röda sticketrojor från mellersta och östra 

Skåne. 

'Blå tröjor ha tidigast varit vanliga i södra och sär-

skilt i sydöstra Skåne men förekomma under 1800-talet 

i bouppteckningar från hela området. 

De stickade tröjorna voro ofta slätstickade. Tröjorna 

äro prydda med siden- eller sammetsband som ibland 
framtill på bröstet givits en rikare utformning. 
Denna utsmyckning omnämnes redan av Lönngvist och 
Nicolovius, och den senare omtalar, att i Skytts 
särskilt användes ljusblå sidenband. Båda författar-

na omtala, att sticketröjan knäpptes med silverspän-
nen, "silfwerhägtor". Dessa ha i allmänhet utgjorts 
av de hjärtformiga spännen, som också kunde anbring-
as å tröjorna som en ren dekoration. I bouppteck-
ningarna omtalas förutom "silfwerhägtor" också 
knappar i sticketröjor. De senare ha varit kulfor-
miga silverknappar av samma slag som fanns i tröjor-
na av tyg. 

Längst ha de stickade tröjorna, använda som ytter-
plagg, bibehållit sig i södra Skåne. En meddelare 
från Barkäkra i Bjäre, född 1841, minnes, att modern 
hade sticketröja men har ej själv använt sådan. Där-
emot berättar en gumma från V Karleby i Harjager, 
som var född 1846, att hon själv använt sticketröja 
i sin ungdom. En meddelare från Tolånga i Färs, 
född omkring 1855, uppgiver, att "spyddetröjorna" 
varit vanliga i hennes hemtrakt, men att de långt 
senare voro i bruk i det angränsande Torna. Hon 
säger därför, art sticketrojorna voro "västerlan-
ningadräkt". 

Charlotte ?MibiTli 
3c". - 122 02 - 040 - 6.08O 
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APTETSBESERIVOING TILL SCHAL (HORTEVXMRE) 

Till "hjärtevärmaren" användes färger ton i 
ton med förklädet. 

Garnåtgång: 220 gr svart eller mörkgrönt 
80 gr rött, blått pil pr grönt 
50 gr vitt 

• 
Till enbart botten åtgår ca 160 gr av detta garn. 
Mörka färger användes för vinterbruk och ljusa 
för sommarbruk. Ralla scroarkvällar användes scha-
len utanpå akördesärken. 

Virknål 4 1/2 till Jakohdals Fregatt. 
Virkas i bakre mankbågen,.ddbbelt garn. 

Förkortningar  

Luftmaska = lm, fast maska = fm, srnygnaska = sm, 
halvstolpe = hst, stolpe = st. 

Lägg upp 25 Im. 
Vinterdräkt 

Varv 1 Virka 4 sm, 1 fm, 1 hst, 6 st, 1 lm, 1 st i samma maska, 8 st, 3. hst, 3 fm, 
virka 5 Im och vänd. 

Varv 2 Hoppa över 1 lm, 1 fin, 1 hst, 15 st, i nästa lm virkas 2 st, 1 Im, 2 st, 
fortsätt sedan med 10 st, 1 hst, 1 fm, 10 lm och vänd. öka sedan i takt ined 
pappersrenstret i kanterna och lika i udden, tillsammans 14 varv ca 110 st 
på varje sida, börja och sluta varje varv mad några fm och 1 hat. Tag av 
garnet. 

Varv 15 Virkas i bottenfärgen på rätsidan sam alla följande varv. 1 fm, hoppa över 
2 st, virka 2 st, 1 lm, 2 st i nästa st, hoppa över 2 st, virka 1 fin, 
hpppa över 2 st och fortsätt varvet ut. På mitten ökas sam vanligt, 21 
AiriAr på varje sida jämt fördel + 1 i udden. 

Värv 16 Ljusgrönt, börja med 3 Im, 3 st över fm, 2 st, 1 In, 2 st i Im mellan st, 
4 nertag med virknålen över förra varvet mellan st i nästa varv dras ihop 
till 1 hst, fortsätt så varvet ut, utom i udden där det virkas 1 st, 1 In, 
3 st, 1 Im, 1 st. 

Varv 17 Skarpare grönt, 3 In, 3 st i första stolpen, 4 nertag i stolparna på fors-
gående varv, dras ihop till 1 hst, 2 st, 1 Im, 2 st i lm mellan stolparna 
på fdregåeråe varv, 4 nertag 1 efter st i föregående varv, en mellan st 
i nästa varv, en i förra varvet innan st, en i nästa varv mellan st, dras 
ihop till 1 hst, fortsättes varvet ut, i udden virkas 2 st, 1 Im, 2 st i 
luften, 2 st, 1 In, 2 st i nästa luftin. 

Varv 18 Någotm~xe grön, 3 In, 3 st i försi-a st, 2 st, 1 lm, 2 st i 3:e st, san 
fortsättes sam på förra varvet utan i udden. Dör göres 2 st, 1 Im, 2 st i 
lm, 4 nertag sam dras ihop till 1 hst, 2 st, 1 In, 2 st i nästa luftm. 

Varv 19 Blågrönt, mörkt, 3 lm, 3 st i första st, 4 nertag i föregående st, tas 
ihop till 1 hst, fortsättes sam förut, i udden virkas 1 st, 1 Im, 1 st, 
1 lm, 1 st, 1 lm, 1 st, 4 nertag sam dras ihop till 1 hst, upprepa 4 st 
med lm emellan. 

Varv 20 Blågrönt, mörkt. Börja sam på förra varvet, i udden virkas 2 st, 1 lm, 
2 st i första Im, 2 st, 1 lm, 2 st i 3:e Im. 4 nertagtas ihop till 1 hst, 
2 st, 1 Im, 2 st, 2 st, 1 lm, 2 st i föregående In. 

Varv 21 Blågrönt, mörkt. Börja san förut, i udden virkas 2 st, 1 lm, 2 st 4 nertag, 
2 st, 1 lm, 2 st, 4 nertag, 2 st, 1 lm, 2 st, 4 nertag, 2 st, 1 Im, 2 st. 

Värv 22 Svart. Börja sam förut, men i alla uddarna virkas 5 st. Virka ett varv 
fasta maskar i inmukanten, så fast att det håller in lite, fortsätt ut i 
banden med lm, till önskad längd och avsluta med en tofs i bottenfärger. 
Här är banden 70 an. 

Cbartotte ibutt 
floa 43 - 237 02 /1.1.•tp • S..dan • 1.1 040 - 46 5080 



VINTERDRÄKT - SKÅNE  

För att skydda sig mot kylan under vintern 
hade kvinnorna ända upp till sju kjolar på 
sig. Den ena utanpå. den andra. Den inner-
sta kjolen var längst, den därtill näst läng-
st osv. Alla kjolarna skulle synas. Ju fler 
- desto rikare. Den yttersta kjolen slogs 
upp över huvudet till skydd mot blåst och 
regn innan srhnlarna blev på modet. En 
kjol av lammskinn hörde också till vinter-
utstyrseln. Den kallades "pälsen" och 
bars med den ulliga sidan inåt. Man räkna-
de med, att pälsen skulle hålla livet ut 

Vinterdräkt 
Torna härad, Skåne 

LiVifycket i vardagsdräkten var av vadmal i samma färg som 
'Idolen, oftast mörkblå. 

Under livstycket bars "spiddetröjan", som var stickad av hem-
spunnet garn och hade vackra mönster på axelpartiet och längs 
underkanten. 

Tröjorna var svarta och mörkblå under den allra kallaste års-
tiden. Gröna på våren och sommaren och röda till högtidsbruk. 
"Gåbortströjorna" pryddes dessutom med mön.stracle sammets-
bårder, svarta eller kulörta, samt blommiga silkesband i en 
mängd olika färger. Om en sticketröja skulle vara riktigt fin, 
skulle det finnas fyra granna bårder på vardera ärm. 

Sprundet framtill samm..nahölls med hjärtforniiga eller runda 
silverspännen. De hjärtforrniga spännena ansågs inte så fina 
som de runda, som oftast hade en överbyggnad av vacker silver-
arbete-och därför kallades "opphöjningaspänne" Den rika bond-
hustrun hade också ärmklockor (albueknappar). Runda silver-
kulor, stora som kycklingägg och som var fastsydda på tröjans 
underarm. Ju större ärmklocka - desto rikare. 

Det hörde alltid förkläde till dräkten, både i helg och söcken. 
Förklädeslös fick ingen gå. En välbeställd husmor hade minst 
20 förIclf.den. i sin klädkista. De vävdes i ylle; linne eller bom-
ull i en mängd olika mönster och färger. Vardagsförklädena 
var oftast blå och svartrandiga utan mönster. Gillesförldä.dena 
gjordes i färggranna mönster med rött, grönt, blått, lila och 
svart som inslag. "Banden" gick två gånger runt midjan och 
knöts :ned en stor rosett framtill. 

Svarta hemstickade ullstrumpor och träskor för vardagsbruk 
och "lärskor" för gåbortsbruk hörde till. 

Charlotte Weibull 
Box 43 - 232 02 karp - S.-.den - tel 040 - 46 5080 



IBC HAL AR 

Schalar, som ytterplagg, kom inte i bruk har nere i 
Skåne förrän på 1850-talet. 
Hemvävda schalar fanns i alla kulörer avstämda ti11 
färgerna i förklädena. 
Särskilt omtyckta var enfärgade schalar med kulörta 
bårder. 
Scballi-schalar med rosenmönster köptes ps, mark-
naderna och blev moderna på 1860 talet. 
Sidenschalar kunde vara kulörta eller enfärgade, 
kantade med frans och anviLndes som fästrnansgåva. 
I våra samlingar finns en persisk Schal med svart 
spegel och brokig bård som använts i Skytts härad 
för kyrkobruk. 

CharlotteWelas ~museum 
VINTERDIKÄKT, SKÅNE 

VANTAR 

Stickade vantar, både påsvantar och fingervantar 
förekom i både svart, vitt, grått och brunt för var-
dagsbruk. 

Även mönsterstickning med olika färger var van-
ligt. Stjärnmönstret var särskilt omtyckt. 

Brudvantarna kunde vara riktiga konstverk. 

Mest berömda är de vita fingervantarna, som före-
kom i både ylle och bomull, och som pryddes med 
hålsöms- och flätstickning. 

Brudvantarna kunde också vara sydda av skinn eller 
tyg och utsydda med silkebroderier ; namn och år-
tal för respektive brud och brudgum. 

Charlotte Weibull 
86x 43 • 23202 /karp • 5.eden - tel 040- 465080 



KYRKOBUKETTEN 

Förr i tiden då predikningarna 

var långa, kunde det vara svårt 

att hålla sig vaken under präs-

tens långa utläggning. 
Gubbarna tog till sina snusdosor 
och gummorna luktade på sitt krydd-

gröna, försiktigt gömt under näs-
duken i psalmboken. 
Det var inte alla, som hade till-
gång till kryddor. Man tig4de på 
kyrkbacken med risk att få böta 
8 öre. Prästen ansåg att man 
borde kunna höra hans predikningar 
utan dylik stimulans. 

46.5,54G 

gzniTy 

Charlotte Weibull 
Bc. 43 - 232 02 .A.v,,.;) • •t 0.0 • .46 50E0 



FÄSTMÖGÅVOR - 1830-TALET  

När det var dags att fria, gjorde sig fästeman-
nen ett träskrin som han skönt bemålade. 

På marknaden köpte han silkebroderade vantar 
och en blommig sidenschal i vackra färger. 

Hos silversmeden beställde han - om han var 
mycket rik - ett strigla.kors, ett halslås och 
en ring. 

Gåvorna lades i träskrinet, som överlämnades 
vid en speciell fest i fästmögården, som kalla-
des "ja-öl". Tidens sed krävde, att en "böne-
man" vid detta tillfälle skulle föra fram frieriet 
mellan de båda unga. 

CIIARLO il E 'WEIBULL 
Box 43, 232 02 ÅK.ARP 

040.46 50 81, 46 50 82 
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Ovanstående redskap i trä var mycket omtyckta friaregåvor och var 
då vackert utformade och skönt bemålade med blomsterslinga och 
flickans namn och årtal. 
"Ju vackrare utkrusat desto k.ärare fästman". 

Slakteträ: redskap som användes vid linberedningen. Efter linbråk-
ningen skedde skäktningen med slaktetraet även kallat skliktekniven. 

Klappeträ: redskap som användes vid tvätt. 

Slätteträ: kallades även lerslätta. Redskapet användes för att ge 
klineväggen en slät yta. Flickorna brukade få redskapet i konfirma-
tionsgåva. Konfirmanden ansågs vuxen och fick delta i klinearbetets 
ansvar men också i klinegillets fröjder. 

Mangeldon: bestod av två delar, den runda kaveln, på vilken man 
lindar tyget och rnangelbradet, en avlång platta med ett handtag för 
höger hand. Handtaget hade ofta form av en häst (liä.stamangel). 
Det avlånga brädet var vackert utskuret samt försett med namn 
och årtal och ibland även någon tänkvärd sats: 
"Vita kläder är kvinnans heder". 

"Fästmöräfsan", som den vackert bemålade räfsan då kallades, 
hade bågformiga stöd och ofta var en vers inristad t. ex. 

Denna räfsa är 
gjord av Pär 
i ungdomsåren 
mitt i den bråda våren 

Denna räfsa finns bland våra samlingar. 

Charlotte Meibull 
BOX 43 • 232 02 Åkeap • Sweden - tel 040 - 4 6 50 80 



EflöLLop 

Så här kunde det gå till.. .på ett fint bondbröllop i mitten på 

1800-talet. 

Redan kl 9 på bröllopsdagens morgon kommer brudgummens följe 
ridande in till brudens gård. Först kommer 6 före±ietarP., sedan 
spelmannen därpå brudgummen mellan två nära släktingar och sist 
andra släktingar och vänner. Brudgummens följe hälsas välkommen 
och får mat och dryck. 

Det är mycket noga i vilken ordning bröllopsgästerna kommer till 
kyrkan. Först kommer brudgummens följe i den ordning den kom till 
brudens gård. På något avstånd därifrån kommer brudens följe. I 
de tre första vagnarna åker 6 brudpigor, sedan brudens spelman, 
så bruden åkande mellan brudgummens närmaste manliga släkting 
och hans hustru och till sist övrig släkt och vänner. 

Spelmännen står vid vapenhusdörren och spelar bröllopsgästerna in 

i kyrkan. Längst fram står två "brudstolar" - målade och prydligt 

utskurna. På den ena stolen sätter sig brudgummen meji.an två föreT 
ridare och på den andra bruden mellan två brudpigor. udstjänsten 
förrättas i vanlig ordning, 

Klockaren tar fram kyrkans päll. Brudparet träder fram till al-

taret och sidokamraterna håller pällen över de ungas huvud under 

vigseln. Medan utgångspsalmen sjunges bär bröllopsgästerna fram 

sina offergåvor till prästen och klockaren. Spelmännen ställer sig 

vid vapenhusdörrem och spelar skaran ut ur kyrkan. Nu bär det av 

hem till brudens gård, där brudens far hälsar gästerna välkomna. 

Spelmännen ställer sig vid förstugan och spelar gästerna in i 
huset. På borden står trätallrikar och hornskedar, tennkannor 
och silverstopar, smörkoppar och brödkorgar samt ett stort fat 
med saltade och rökta fläskstycken, rökade fårlår, saltade gås-

sidor m.m. Bröllopet varade i tre dagar och man äter 3-4 måltider 

varje dag. Sedan är det dags för bruden att flytta till sitt nya 

hem. 

Berättelsen är hämtad från boken "Gamla seder och bruk från södra 
delen av Inaelstads härad" skriven av folkskolläraren M. Hörl6n. 

Charlotte Weibull 
BG.&J - 732 07 ill,orp • - S..ocion - c 02,0 • 465080 



BRUDEN FRÅN ÖSTERLEN 

En skånsk brud var en bländande syn. Brudens finaste smycke 

var striglakorset och den mest utbroderade dräktdelen var brud-

listen. 

I sina samlingar har Charlotte Weibull bl.a. många striglakors, 

rikt utsmyckade brudlister, bröstdukar och brudlockar. 

Redan kvällen fire bröllopet kom en av brudpigorna till bröl-

lopsgården för att hjälpa bruden på med "bruadräkten". 

Bruden ställdes under påklädningen i ett baktråg med ett mynt i 

vardera skon. Det skulle bringa lycka och rikedom i det nya 

hemmet. 

Så sattes plaggen på i tur och ordning: den spetsprydda särken, 

den veckade röda kjolen, det sidenkantade brokadlivstycket och 

det vita fina linneförklädet. Förklädeslinningen doldes av 

"bandet" som hade granna mönster i rött och vitt som skulle 

kunna viras lika många gånger om livet som det fanns kistor i 

hemgiften. Framtill på "bruaförklädet" fästes "brualistema" rikt 

utsydda med guld- och silvergaloner, sidenhjärtan, namn och år-

tal i silkesbroderi och så breda, att förklädet knappast syntes. 

Weibulls Folklivscenter, Möllevägen 4 , Box 43, 232 02 ÅKARP 

tel. 040 - 465080 fax 040 - 461677 
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